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Ne Visai Taip!
Savaitraštis Vienybė staiga 

SLA organo Tėvynės reika
lais susirūpino... Gruodžio 3 
d. No. 40 red. Vytautas Sirvy
das prašneko apie Tėvynės 
leidimo “nuostolius” ir, žino
ma, prideda “Gal reikėtų pa
galvoti ir Tėvynei kaip nors 
išlaidas mažinti.”

Galima butų sakyti dėkui 
už rūpestį, jei ištikrųjų butų 
taip, kaip Vienybė galvoja. 
Tačiau užmiršdama, kad SLA 
Tėvynę leidžia ne pelno tiks
lais, o grynai organizacijos ir 
narių reikalams. Todėl ne 
tikslu samprotauti, ar laikraš
tis duoda “pelną” ar “nuosto
lį.” Jo leidimui skiriamos lė
šos įeina į organ;zacijos iš
laikymo išlaidas. Taip buvo 
ir yra nuo laikraščio gimimo 
dienos, t. y. nuo 1909 m. Tik 
šiandien tos išlaidos pasikeitė, 
nes ir kainos ne tos. kokios 
buvo prieš 55 metus.

Tėvynė, kolkas, dar neser
ga rūpesčiu, kaip verčiasi 
Vienybė ar kiti laikraščiai. 
Tačiau SLA ne kartą yra Vie
nybę ir kitus laikraščius pa
rėmęs lėšomis. Pats V. Sir
vydas tame pačiame rašiny 
užsimena, kad “Praėjęs SLA 
seimas iš Tautišku Centų Fon
do paskyrė Vienybei .$200...” 
Ne visai taip. Pats seimas, 
kuris įvyko praėjusią vasarą 
Wilkes-Barre. Pa., spaudai lė
šų neskirstė, taigi jų nega
lėjo paskirti nei Vienybei. Tik 
daug anksčiau, tuoj po red. J. 
Tysliavos mirties, 1962 m. 
kovo mėnesį SLA parėmė Vie
nybę.

Forest City, Pa.
Lapkričio 7 d. mirė SLA 2 

kuopos ilgametė narė ir darbš 
ti veikėja Marijona Jančaitie- 
nė, sulaukusi 90 metų amž. 
Buvo gimusi Lietuvoj. J Ame
riką atvyko būdama jauna. 
Visą laiką gyveno Forest Ci
ty. J SLA 2 kuopa įstojo 1914 
m. Jos vyras Vincas mirė 
prieš 37 metus.

Lapkričio 10 d. velionė bu
vo palaidota su bažnyt. apei
gom šv. Antano | arap. kapi
nėse. Paliko 3 sūnus, penkias 
dukteris, gimines ir draugus

O. Nieniuvienė, sek r.

FIGHJ BIRTH DEFECTS
Jv/t THE MARCH OF DIMES

Cleveland, Ohio
IŠrinkla SLA 11 kuopos 

\ al<h ha
Paskutiniame šių metų SLA 

11 kuopos susirinkime, gruo
džio 1 d . buvo aptariami 
sva rb< siu įtik a Ii i u i < nkania 
kuopos valdyba bei kili pat 'i 
minai ateinanti* ms im iarus. 
Naujoji valdyba išrinkta šios
sudėties: VylaiUas A Braziu
lis pirmininkas, Ona .L»ku-
baitimiė viceuirmin . Sta-
sys Lazdinis plot sekret ,
Marija Mišeikiene iždo se-
ret., Povilas Šukys i žiliu.
Iždo ęlobcjai: Ale ksandras
Joliaiismas. Margare ta Jones,
M. Trainauskaitč. 1 )aktarais
kvotėjais: Julius A brait is
Danielius Degesys.
M artus.

Alfonsas

Taip pat išrinkti kuopos at
stovai i: ALTą, Liet. Sales 
Bendrovę, Lith. Village Bend
rovę. Vities D-ją ii Clevelan- 
do Tautybių Parko Liet. Kult. 
Darželio valdybą.

Aptarus svarbesnius kuopos 
reikalus, sutarta narių susi
rinkimus kviesti tik kas ant
rą mėnesį, išskiriant naujų 
midų du mėnesius: sausio 5 
d. susirinkimas skiriamas nau
jos valdybos pareigų perėmi
mui ir kuopos iždo 1961 m. 
apyskaitos priėmimui: Vasa
rio 2 d. susirinkimas skiria
mas Tautos šventės -. Vas.
16 tradiciniam minėjimui su 
menine programa bei vaišėm.

Kuopos narių susirinkimai 
įvyksta Lietuvių Salėj, sutar
tų mėnesių pirmą antradienį, 
7 vai. Pagal nutarimą, 14 kp. 
susirinkimai 1965 m. įvyks šių 
mėnesių pirmais antradieniais 

bal., birž., rugp., spalio ir 
gruodžio.

Be Tautos šventės — Vas. 
16 minėjimo, apie kurį vėliau 
bus pranešta tikslesnės ži
nios, taip pat nutarta suruoš
ti ir viena vasaros iškylą - 
pobūvį. V. B.

Worcester, Mass.
Metinis kuopos susirinkimas
Gruodžio 3 d. SLA 57 kuo

pos susirinkimas buvo klonius. 
Sekret. J. Krasinskas prane
šė. kad iš Gentinio išpardavi
mo pelnyta daugiau dviejų 
šimtų dolerių. Tas pranešimas 
labai gerai nuteikė visus na
rius.

Susirinkime išmokėtos ap
draudė/; Petro Balčiūno žmo
nai Onai Balčiūnienei ir Kris
tinos Nedzveckienės sunui 
Kazimierui Sarafinui $600.1 H).

Pirmin. Vincas Mitrikas su 
sekret. J. Krasinsku jau už
sakė svetainę kitiems metams, 
lapkričio 21 dienai, toje pačio
je vietoje.

Išrinkta valdyba šios sudė
ties: pirmin. Vincas Mit
rikas. vicepirm. - Petras Gy
vas, sekrd. — J. Krasinskas. 
fin. sekr. Alena Ixmdraitie- 
nė. iždin. Jonas Dvareckas: 
iždo globėjai - Mykolas Že
maitaitis ir Ona šilinskicnė. 
tvarkdarys Juozas^ Jankaus
kas: organizatorius J Kra
sinskas, di. kvotėjas Anta
nas Arantas. Atstovai į \Vor- 
cesterio Liet. Tarybą Juli
ja 1 xmdraitienč* ir Vincas Mit
rikas

Taigi, valdyba susideda iš 
senųjų ir naujųjų ateivių ir
čia gimusių Valdyba išrinkta 
aklamacijos būdu negali 
pabėgt i

Po susirinkimo įvyko kalė 
dmis pobūvis. Dalyvavo 2’** 
nariai Kiti išbėgiojo j namus. 
Kurie pasiliko buvo labai pa- 
t ‘Tikinti parengimu Vaišes 
paruošė Julija ir Alena land
rail ienės n Ona Šilenskiene

Metų eigoje apdraudomis ir 
kitokiais budais SLA centras 
išmokėjo musų kuopos na
riams $3 590 35 Ligoje pašal-

M \ kolas \ lllklls

Švinta
Švinta, švinta mums Kalėdos' 
Blanksta, nyksta skausmas ėdąs 
Lyto saule džiaugsmas kvla 
i >' 1<u ui <langus prabilo.

SVEIKATOS SKYRIUS
ŠJ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

1)R. PETRAS ZALATORIS 

l»R. ALBINAS GRIGAITIS
Si* loj tyliai pa. išlepę 
Aukso tonai atsiliepia 
h. ibi i re h mino bangą, 
Kyla į aušrini dangų...

M. Putinas
GRUODIS
Kelionė buvo neilga.
Jau žengiam paskutinį žingsnį 
h' pabaiga.
Pirmyn su nerimu žvelgiu, 
širdy gėla ir maudulys.
į juodą, žvarbią gruodžio naktį 
h' vėl mintis nuklys.
Pradžioj žiemos naktis ilga
(Jai siautės vėtra ir pūga, 
Gal speigą, alkanas, žiaurus. 
Atidarys godžius nasrus.

+
Taip, ištiesų. 
Ir dienomis ir naktimis 
Niūru, tamsu.
Ir1 šaltis spaudžia vis labiau, 
Ir vėjas rūstauja žvarbiau.
Ir aš cinu be atvangos 
Sutikt žiemos, 
Šaltos, ilgos.

+
Bet šiai baigias gruodis jau, 
Ir sieloje staiga šviesiau.
Tegul sau siautėja pūga,
Jau skelbia gruodžio pabaiga: 
Tau grįžta saule!

a
+

Ir aš kartoju: 
Saulė grįžta!
Ir štai krutinėję pajuntu
Atkaklų ryžtą: x_
Pro smeigą, ‘vėtrą ir pūgas 
Į grįžJahčią jšiandi *ną saulę 
Ištiest rankas!

CHICAGOS JAUNIMAS PASIŽADĖJO
DALYVAUTI

SLA 21 kuopos narių susi
rinkimas įvyko organizat. ir 
fin. sekret. Antano Gint nerio 
namuose. 3221 W 61st St., 
lapkričio 29 d., 12 vai. Susi
rinkimą atidarė dr. A. Vaso- 
nis, pasveikindamas narius ir 
svečius dėkodamas už atsilan
kymą ii kvietė aktingai da
lyvauti reikalų svarstymuose.

Svarstyta SLA 21 kp. įsto
jimas į 6-tos SLA apskrities 
sudėtį. Vienbalsiai tam pritar
ta. Toliau buvo padarytas 
pranešimas api* 6 SLA apskr. 
įvykusį valdybos posėdį ir ten 
priimtus nutarimus. Tuo rei
kalu kalbėjo organizatorius A. 
Gintneris pranešdamas, kad 
ateinančiais metais numatyta 
turėti jaunuolių kontestą, vi
sos apskrities pikniką ir 1.1 
Musų kuopa turi surengti 
metinę šventę ir talkininkauti 
kitai kuopai meniniuose* pa
rengimuose. Nariai tam pri
tarė* ir pasižadėjo sumanymus 
paremti darbu ir atsilanky
mu.

Buvo įteikti apdraudos pa
liudijimai: Br. Liškui. V. Va- 
siuknviciui ir- O. ir A. Vino- 
gradovams.

Pirm. dr. A. Vasonis per
skaitė’ sąrašą asmenų, kuriuos 
jis asmeniui ir telefonu kal
binęs ir kvietęs įstoti į musų 
SLA 21 kuopą Keli iš jų pa
sižadėjo įstoti, o pora atsi
lankiusių paėmė užpildyti ap- 

pomis $3 10,1 S. Viso labo iš
mokėta $3 930 53

Laike* metų mi* musų 57 
kuopos nariai Jot as Povilai
tis. Alena JonaPienė. Antanas 
Zulkus. Magdalena Varnagi 
rienė. Pranciškus Masiulaitis. 
Ona Kirve'lait lene Ad le Dir- 
velytė Roshrl. Kristina Nedz 
verkim ir Petras Balčiūnas

Ixii buna jiems i amu ils< 
t is Di d • Šamo žemelėje1

>1. Krasinskas.

KONTESTE
likacijas.

Kiek ilgiau buvo svarstyta, 
kaip įtraukti musų kuopos 
jaunimą į aktyvesnį darbą, 
duodant jiems viešai pasi
reikšti ir parodyti savo gabu
mus. Tokios progos jiem yra 
numatytos konteste. piknike ir 
kitur.

Toliau buvo suregistruoti 
toki nariai, kurie jau yra pa- 
siruoję ką nors įdomesnis at
likti meninėje srityje. Užsira
šė" šie* nariai: Stončiutė—pia
no. Stončius — akordeonu. G. 
Paškevičiūtė — piano. R. Va- 
siukevičius — poezija. D. Va- 
sikevičiutė — piano, Malony- 
tė — deklamacija. Jan. Paš
kevičiūtė — piano Degutis— 
akordeonu ii' kiti.

Tai ge ra jėga. Padėka jau
nimui. kinis žada įsijungti į 
kuopos veiklą artimoje atei
tyje.

Jaunimas pareiškė norą ir 
džiaugsmą dalyvauti ir jauni
mo konteste*. kuris numato
mas pavasarį, Dariaus-Girėno 
salėje*. Bravo, jaunimas!

A. Gintneris

Brooklyn, N. Y.
SLA 3s kuopos metinis su

sirinkimas kviečiamas sausio 
7 d . t. y. pirmą ketvirtadie- 
nį. 7 vai.. Piliečių klube. 2S0 
Union Avė*. Brooklyne.

Valdybos nariai padarys 
praėjusi j metų kuopos verki
mo apžvalgą ir išduos rapor
tą nes niai įvykusio kuopos 
parengmu Be'* to, bus renka
ma kuopė,s valdyba

Prašome visus narius gau
siai atsilankyti 1 susirinkimą 
Atsiveskite save) paž’stamus, 
kuru* nemotų įstoti ; musų 
kuopa Taip pat malonėkite* 
užsimok-ti duoklėms kurio to 
e'ai ne’padarę.

Jonas Aymanas, sekr.

SVEIKATOS DRAUGAI
DR. A. GRIGAITIS

1 ‘abaiga

ŠPINATAI
špinatai turtingi mineralinė

mis druskomis. Ypač gan 
daug turi geležies, turtingi ir 
vitaminais, špinatai naudingi 
prie nervų pakrikimo, prie 
nervų įdegimo, špinatai daug 
nustoja savo valingumo il
gai juos verdant ir nupilant 
nuovarą, kuriame Jaug drus
kų vei vitaminų.

špinatai naudingi prie reu
mato. podagros, nes jų drus
kos mažina kūno rukštumą. 
Patartina špinatai naudoti 
prie inkstų akmenų, jei juos 
sudaro oxalatines druskos. Il
giau vartojant špinatus gerė
ja kraujo sąstatas, grįžta nu
silpusio organizmo sveikata, 
geriau gyja pūliuojančios žaiz
dos. šalina furunkulus—šun
votes. Šiuose atvejuose patar
tina gerti špinatu sunką kas
dien iki dviejų stiklinių. Kar
tais ši sunka labai gerai pa
il *da liuosuoti vidurius.

ŽALIŲ GALVŲ SALOTAI
šie salotai jau senovės G ra i 

kijoj ir Lomoj buvo aukštai

Chicago, Illinois TEISINĖS PAGALBOS DRAUGIJOS
Kuopa atšventė Kalėdas

SLA 322 kuopa, kurią įstei
gė ir iki šiol pirmininkauja 
dr*. S. Brėžis, jau atšventė sa
vo tradicinę Kalėdų šventę, 
plotkelių laužymu

Susirinkimas įvyko gruo
džio 4 d., Dariaus Girėno sa
lėje. Ji atidarė* ir tvarkė dr. 
S. Biežis. Protokolą perskaitė* 
J Kalvaitis. Nauja valdyba 
1965 m. palikta ta pati, nes 
ji gerai dirbo. Dabar valdybą 
sudaro: pirm. — dr. St. Bie
žis, vicepirm — A. Kalvaitis, 
sekret. -- J. Kalvaitis, fin. 
rašt. — A. Tvoras, šeiminin
kė — St. Juodikienė.

Susirinkime dalyvavo apie* 
40 narių.

Toliau buvo susėsta prie* 
svečiams parengtą! vaišių sta
lų. Prie maisto paruošimo 
daug pasidarbavo šeimininkės 
St. Juodikienė, p Bružienė ir 
visos kite s viešnios bei sve
čiai.

Pirmin. dr. St. Biežis pa
sveikino su Kalėdų šventėmis 
ir perdavė programą tvarkyti 
A. Kalvaičiui. Jis paskambino 
pianu ir A. Kalvaityte-Velba- 
si(*ne* sugiedojo “Gul šiandie
ną.” Akt. S. Adomaitienė pa
skaitė eilėraštį gautą iš Sibi
ro. o dr. V. Tauras paskaitė* 
savo atsiminimus apie* Kūčių 
vakarą Lietuvoje*. Vokiet ijoj-* 
bomboms sprogstant ir pirmą
jį DP stovykloj tremtyje*. Vė
liau dr. St. Biežis visiems ap
nešiojo laužymui plotkelę. lin
kėjo sveikatos ir laimės.

Kuopa turi paprot) apsikeis 
Ii mažomis dov’anelemis. Jas 
visi atsinešė. Traukimu dau
gumoje* gavo svetimas dova
nas. Tuo visi buvo patenkinti

Nuoširdžiai pasikalbėta, pa
sidalinta mintimis ir labai 
gražiai pabendraut a tikrai lie* 
tuviškoje stirnoje* Tą diena 
lauke* siautė sniego ir šalčio 
pūgos Tikras Kalėdų oras 
Džiaugiamės nepatingėję atsi
lankyt i

Antanas Gintneris 

vertinami. Salotai gerai su
kramtyti. langvai virškinami, 
taiso apetitą, l-ng\ai liuosuo- 
ja vidurius, valo kūną nuo 
maisto apykaitos liekanų. Jų 
bazinės mineralinės druskos 
mažina kūno rūgštingumą, to
dėl tinka prie* reumato, po
dagros. cukrinės ligos, prie* 
sklerozės, prie* odos ligų, pa
deda ir prie* mažakraujystės, 
nes šie* salotai turtingi gele
žimi ir kitomis mineralinėmis 
druskomis, b* to. ramina ner
vu sistemą.

šie salotai turi b<* įvairių 
vitaminų ir vit. E. kurs tvar
ko lytiniu liaukų veiklą.

IH LVf S

Bulvės iš Amerikos Euro
pon buvo atvežtos 15S0 me
tais ir tapo plačiai vartoja
mos. kaip duona daržovės. 
Prancūzai su nepasitikėjimu 
sutiko bulves. Tuomet pran
cūzų ministeris įsake apie Pa
ryžių Laukus apsodinti bulvė
mis. Bulvėms nokstant, bul
vių laukus apstat" gausia sar- 
gyba, bet sargybiniams įsakė 
nematyti vagiant bulves. Žmo
nės. pamatę stropiai saugo

Daugeliui musų vienu ar ki
tu musų gyvenimo metu rei
kia teisininko pagalbos. Mums 
jo reikia sutarčiai surašyti ar 
padėti išspręsti kokį kivirčą, 
ar už mus kalbėti teisme. 
Mums gal reikės jo patirties 
ir išsilavinimo tam, kad suži
noti, kokias turime legalias 
teises ir ant kiek rimta yra 
musų problema.

Ne kiekvienas tačiau gali 
turėti pakankamai pinigų ad
vokato išlaidoms padengti tuo 
metu, kai jam daugiausia rei
kia teisinio patarimo ir teisi
nes pagalbos. Šio fakto švie
soje patys teises profesijos 
nariai pradėjo prieš maždaug 
50 metų organizuoti tarny
bas, suteikiančias teisinę pa
galbą tiems, kurie atsidūrė 
bėdoje ir neturi pinigų atsi
lyginti teisininkui.

Šiandien yra daugiau n°gu 
100 teisines pagalbos draugi
jų, esančių JAV miestuose ir 
akinėse vietose. Tai biznis, 
kuriame pinigais nėra operuo
jama, nes klientai nemoka už 
patarnavimus.

Šios draugijos yra sujung
tos į tautinę organizaciją su 
savo būstine Chicagoje. Jos 
nėra vienodos savo klientūros 
ar specifinės pagalbos atžvil
giu. Jos visos tačiau turi ben
dra, kad yra išlaikomos vien 
tik iš fondų, į kuriuos aukoja 
publika.

Paskiros teisines pagalbos 
draugijos ar įstaigos turi Ap
mokamus darbuotojus, papras 
tai keletą raštinės darbininkų 
ir direktorių. Teisinės tarny
bos turi gana didelę grupę 
teisininkų, kurie savanoriškai 
paskiria dalį savo laiko teisi
nei pagalbai ir kurie negauna 
už tai jokio atlyginimo.

Kiekvienas teisininkas at
vyksta j teisinės pagalbos 
draugijos įstaigą specifiniam 
laikotarpiui savaitės bėgyje ir 
diskutuoja su jam paskirtais 
klientais jų problemas ir rei
kiamybes Daugelis šių prob
lemų vra išsprendžiamos pa

ja nt šiuos žemės obuolius 
(taip prancūzai vadina bul
ves). pamanė, jog tai vertin
gas augalas, pradėjo naktimis 
vogti bulves ir bandyti virti 
ii ragauti.

Virtos ir keptos bulvės 
žmonėms labai patiko ir, žino
ma, prisivogė sėklai, kurias 
kitais indais pasodino savo 
(biržuose*. Taip prancūzai bu
vo pripratinti prie naujų 
maistingų daržovių — bulvių. 
Bulvės yra labai vertingas ir 
pigus maisto produktas.

Bulvės turtingos angliavan- 
denais (krakmolu), mažai 
vertingas baltymais.. Turi vi
taminų B ir C bei minerali
nių druskų, ypač daug kalio, 
mažai natro, todėl žmonės 
mėgsta bulves pasūdyti val
goma druska.

Bulvių mineralinės druskos 
mažina kraujo rukštingumą, 
todėl pravartu jas vartoti 
prie podagros, prie reumato, 
prie* odos ligų, prie riemens 
(mažina skrandžio rukštingu
mą). Bulvių pagaminimo bū
das turi dideles reikšmes. Ge
riau vartoti su lupynomis — 
šutintas, arba keptas, tik val
gant aptūpti.

Prh nutukimo bulvių kiekį 
mažinti, nes jų angliavandenai 
kūne virsta riebalais.

čioje įstaigoje be jokios teisi
nės akcijos.

Tačiau yra atvejų, kurie 
negali būti išsprendžiami įstai
goje ir turi būti perduodami 
teismų Teisinei akcijai. Tokiais 
atvejais teisines pagalbos 
draugijos advokatas patar
naus kaip kliento advokatas 
ir gins jį teisme pagal visas 
savo išgales ir žinias, lygiai 
taip, kaip ir gindamas priva
tų klientą, pilnai jam atsily
ginusį.

Vyrai ir moterys, ateinan
tieji į teisinės pagalbos drau
giją, yra į ten siunčiami teis
mų, ligoninių, socialinės lab
daros agentūrų ir paskirų tei
sininkų bei gydytojų. Asmuo, 
reikalingas draugijos pagal
bos, gali turėti gerą uždarbį, 
bet turėdamas išlaikyti didelę 
šeimą, neturi pakankamai pi
nigų atsilyginti savo advoka
tui. Be to, jis gal but serga 
ir negali dirbti.

Tokiu budu teisinės pagal
bos draugijos eina pagal lank
stų standartą, spręsdamos as
mens priimtinumą, ateinančio 
jieškoti teisinės pagalbos. Ne
reikia ir sakyti, kad šios drau
gijos padeda visokių rasių, ti
kybų ir tautinių kilmių žmo
nėms.

Obuolys nuo obels netoli 
krinta.

Gerais norais ir pragaras 
grįstas.

Kuodų Susirinkimai
BROOKLYN. N. Y.

SLA 3S kuopos susirinki
mas kviečiamas sausio 7 d., 7 
vai . Piliečių klupdą 2S0 Union 
Avenue*. Brooklyne.

BINGHAMTON N. Y.
SLA 50 kp susirinkimas 

šaukiamas sausio 5 d., 7 vai., 
S Norbonto name* Glenwood 
ir- Belknap kampas.

(’LEVELAND OHIO
SLA 136 kuopos susirinki

mas kviečiamas gruodžio 20 
d . 12:30 vai.. Lietuvių salėj

1
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PAŠNEKESYS APIE KALĖDAS
Mu<lu su Juozu Stelmoku 

dažnai pasikalbrdavoin įvai
riais klausimais. Taip ir ši 
kartą įsikalbant labai gr« i 
lai laikas prabėgo. Papasako
jau jam iš savo jaunystės lai
kų apie kalėdinius papročius. 
Taip jis ir sako:

— Žinai. Pranai, kaip pa
stebiu tai visoje1 Lietuvoje Ka
lėdų papročiai yra beveik pa
našus. Aš pamenu, kai buvau 
dar piemuo, muši; levas bu
vo labai pamaldus. Tai Kab~-

KRISTIJONAS DONELAITIS

PR. NARVYDAS

das ypatingai švęsdavo. Jau 
Kūčių du n<t turėjom prireng
ti pašaru gyvuliams. Aš rūpi
naus karvėmis ir avelėmis. 
Būdavo, pasidarydavau krati
nio. kad užtektų Kalėdų die
nom.

O kas kratinys” — klau
siu Juozo.

Nagi, tai maišyti šiaudai su 
šienu Tiek gyvulių, tai šieno 
vieno neužtektų per žiemą. 
Kalėdų ypač pirmą dieną bu
vo užginta medelį perlaužti

kurui. Samdinė mergina prisi
liesdavo sukapotų žagarų ir 
malkų įkurti krosnelę turė
davo prisi laužiusi smulkučių 
šakučių, kad per Kalėdas ne
reikėtų jų laužyti. Iš šulinio 
vandens gyvuliams turėdavo
me tvartuose prisipylę kubi
lus, kad tik nereikėtų per 
šventes šulinio svirtį girgž
dinti. Visą ruošą apėjus, va
kare valgydavom Kūčių va
karienę.

Prieš Kalėdas dieną būda
vo didelis pasninkas. Tėvas 
iki vakarienei visą dieną nei 
valgydavo, nei gerdavo. Gi
rnai sauso valgio neužgynė.

Susėdus aplink stalą, už
tiestą balta staltiese, po kuria 
buvo paklota šieno sauja, tė
vas sukalbėdavo maldą ir ap
dalindavo visiems plotkelių. 
Jis atlauždavo po truputį plot 
kėlės ir duodavo kiekvienam. 
Stalas būdavo apkrautas įvai
riais patiekalais — tik į1 mė
sos ir pieno.

— Broleli, nagi tas avižinis 
kisielius! Valgyčiau ir šian
dien, jei kas tokį pagamintų. 
Ypač užsibarstant su cuk
rum !

Čia mano Juozas skaniai 
nurijo seilę, lyg butų pati ki
sielių paragavęs.

— Na, o ko daugiau pa
tiekdavo, — klausiu.

— Būdavo, barščių su gry
bais, aguonų pienu užbaltin
tų. Taip pat spanguolių ar 
bruknių uogienės, saldžių py
ragaičių ir tešloje keptų sil
kių su aliejum.

Juozas vėl skaniai nurijo.
Nekartą girdėdavau, kai se

nieji pasakodavo apie Kalėdų 
naktį, kai gyvuliai tarp savęs 
kalbėdavosi ir kaip per patų

vidurnakti šuliniuose vanduo 
pavilgdavęs į vyną. Vyno nie
kuomet nebuvau ragavęs, tai
gi, mano manymu, turėjo bū
ti ypatingai skanus Svajoda
vau. kai paaugsiu, bandyda
mas savo laimę, bandysiu už
tikti tą vyną šulinyje kurią 
nors Kalėdų naktį.

Toliau Juozas pasakoja:

—Mano tėvo tvartai — pas 
mus kūtėmis vadinami bu
vo drėbtiniai iš molio ir gana 
erdvus. Po kūčių vakarienės 
motinai pasisakiau einąs į 
karvidę gulti. Buvau storai 
šiaudų pakratęs, o vienam 
kampe pasidariau iš kulių sau 
guolį. Motinai apie tai nesa
kiau, bet galvojau gal patai
kysiu. kada gyvuliai tą vidur
nakčio metą kalbasi. Norėjau 
išgirsti, ką sakys musų žanl- 
margė, kurią paprastai vadin
davom “narūne”. O ji ypač 
man daug skriaudos buvo pa
dariusi. Kaimo bandą ganant 
prie krūmų Narunė slaptai nu- 
dumdavo į kaimyno avižas ar 
miežius ir tuo budu piemuo 
turėdavo nukentėti. Parišda- 
vom jos pagerklėn barškalus, 
kad girdėtume, kur ji eina 
Bet toji piktybė išmoko taip 
su galva tą barškalą prispaus 
ti, kad nebarškėtų, ir ji nuei
davo į miežius. Buvo gavusi 
nemažai botagų. Taigi ir no
rėjau patirti, ką ji tuo metu 
kalbės.

Atsigulęs laikausi, kad ne
užmigčiau. O vidurnaktis jau 
čia pat. Nežinau, kas atsitiko, 
tik girdžiu motiną:

— Juozuk, Juozuk, kelkis, 
reikės važiuoti į bažnyčią ber
nelių mišioms.

Taip ir neišgirdau gyvulių 
pasikalbėjimo.

Kitą metą bandžiau iš šuli
nio vandenį semti. Buvau jau 
paūgėjęs, galėdavau svirt; su 
kibiru nuleisti šuliniu Naktis 
tokia žvaigždėta, o tas šaltis, 
broleli, tiek svilina'... Tačiau 
nepasau. juk norisi “vyno 
paragaut i

Na. ar pavyko” — klau
siu jo.

— Et, kur tau’ Tėvas iš
girdo svirtį girgždant ir išė
jęs subarė, sakydamas:

— Ar iš proto eini9 Jau Ka
lėdų rytas, o tu svirtį girgž
dini. Tai nusidėjimas!...

Kalėdų pietus, tai, broleli, 
buvo nepaprasti. Prikepta py 
ragų, privirta riebių kopūstų, 
iškepta žąsis, kumpis, dešros, 
ir kur tu, vyruti, viską išpa
sakosi.

Čia Juozas tikrai burnoj pa
juto t not; skanėstus, — ska
niai seilę nurijo. Jis pasakoja 
toliau:

PASĖJAU KANA Pi;

Pasėjau kanapę
Ant marių k r anl< li< > 
Ei vija kanapija, 
Ant marių krantelio*

— Per Kalėdas padarydavo 
naminio alaus, o jo tiek. kh‘k 
tik nori! Per Kalėdas baigda
vosi samdinių metai. Prie šių 
valgių ir gėrimų buvo dera
masi kitiems metams. Kai jau 
sulygdavo, tai duodavo keletą 
rublių “ant rankos“... Tai bu
vo savos rūšies “kontraktas.”

Samdinių metų pradžia bū
davo nuo Trijų Karalių. Iki 
to laiko samdiniai buvo laisvi 
svečiuotis ar šiaip ką nors da
ryti.

Užaugo kanapė 
Ant manų krantelio, 
Ei vija kanapija, 
Ant manų krantelio’

Nuroviau kana į m,1
Ant marių krantelio, 
Ei vija kanapija, 
Ant manų krantelio!

Surišau kanapę 
Ant manų krantelio.
Ei vija kanapija,
Ant manų krantelio'

*
Sukroviau kanapę 
Ant marių krantelio, 
Ei vija kanapija.
Ant mariu krantelio'

(Dar toliau dainuojama):
Parvežiau kanapę 
Padžioviau kanapę 
Išmyniau kanapę 
Pardaviau kanapę
Nupirkau žirgelį
Pašėriau žirgelį 
Pagirdžiau žirgelį 
Balnojau žirgelį

PABALTIJO VOKIEČIU 
PERK ft LIMO SUKAKTIS

Vak. Vokietijoj gyveną vo
kiečiai, buvę Pabaltijo kraštų 
gyventojai, lapkr. mėn. pami
nėjo 25-sias vokiečių perkėli
mo iš Pabaltijo metines. 1939

m. spalio-gruodžio mėn. laiko
tarpy į Vartos sritį perkelta 
65.000 Pabaltijo vokiečių, iš 
jų 13,000 iš Estijos ir 52,000 
iš Latvijos. Vėliau jie persi
kėlė į Vak. Vokietiją. Dau
guma buv. Pabaltijo vokiečių 
gyvena Vak. Vokietijoje, 3.000 
įsikūrė Kanadoje, mažiau esa
ma JAV ir ir Australijoj. (E)

PABALTIEČIAI SOCIALDE
MOKRATU KONGRESE

Lapkr. 23-27 d. Vak. Vo
kietijoje, Karlsruehės mieste, 
vyko 16-sis vokiečių socialde
mokratų partijos suvažiavi
mas. Kviestinių svečių tarpe 
dalyvavo ir pabaltiečiai: J. 
Mihkelson (estas) ir J. Glem- 
ža (lietuvis). (E) ,

Dr. J. Puzinas

KRISTIJONAS BO^ELfilTIS —
LIETUVIU GROŽINES
LITERATI ROS PRADININKAS

(Paskaita, skaityta SLA 53 seimo, Wilkes-Barre, Pa.,
1961 m.? liepos 6 d.. minint K. Donelaičio

250 m. gimimo sukaktį)

čiai augino keturis sunūs ir 
tris dukteris. Aešerių metų

ŠjmJ sukako iy'giai 250
metų nuo musų did. ;iojo por
to, lietuvių literai m os klasi
ko Kristijono Donekui’10 gi-
mimo. Dėl jo did< 1 ( s reik
mes lietuvių kult tirt ii. ir šie
metai Pasaulio Li tuvių Ben-
druomenės paskelbti Krist i jo
no Donelaičio m i a ks. šiais
metais Donelaitis pagerbia -
mas kaip lietuviu giož i n ės li-
teraturos pradinhikiis, suku
ręs amžiams išliek’;1’: los reikš-
mės poemą “Metai padėjęs
pagrindą tolimesnei liet uvi’i
literatūros raidai f” kam pir-
mas lietuvis įėjęs > i >a san lines
literatūros kūrėju š« ima

Jo veikalas yra verstis :
kelioliką kalbu. T< <lf ir Su-
sivienijimas Li Juvė i Ameri-
koje, būdamas r“ t' ktai fra-
ternalinė apdraudė b 4 nuo
pat savo veiklas pradžios
draugi' ir kulturin’ organiza-
cija, savo atidaro’.!; ij- st imo
posėdį skiria dal’iaja m Li«'tu-
vos su nu i panini'": i ii: pagerb-
ti.

Donelaičio g\ \ ruimo
bruožai

Žinios apie Donelaičio gy-
venini;) yra labai k u klios. Jis
gimė 1711 m sausio 1 d lais-
vųjų ūkininkų šono jc. Mažo
joje Lietnvoje, jau < labai is-
nykusiame Lazdynėli ų kaim •.
netoli Gumbinės. api< • 30 k 1 o -
metrų į vakarus nuo Didžio-
rios Lietuvos si“n »s 1 )< >ne!a i

būdamas Kristijonas neteko 
tėvo. Motinai su gausiu vai
kų buriu nebuvo lengva vers
tis. bet ji vis dėlto savo jau
niausia sūnų 1732 metais ati
davė mokytis į Karaliaučiaus 
vidurinę mokykla.

Karaliaučiuje gyveno ir jo 
vyriausias brolis Fridrichas, 
kuris buvo išmokęs auksaka
lio amato, be to, buvo žino
mas ir kaip muzikos bei fizi
kos instrumentų dirbėjas. Ga
limas daiktas, kad pas savo 
brolį ir pats bus pramokęs to 
amato. n“s yra išlikę žinių, 
kad vėliau Donelaitis, gyven
damas Tolminkiemyje, tekino 
stiklus, dirbo tpT’mohiit't’iis ir 
barometrus, fortepijonus ir 
pianinus.

Karaliaučiaus vidurinėj mo- 
i vkloj. kur mokslas buvo ei
namas lotyniškai, Donelaitis 
gerai išmoko lotynų kalbą, 
taip pat pramoko graikų, 
hebrajų ir prancūzų kalbų. 
Ten pat lavino iškalbą, at
seit. kalbėjimo meną ir stu- 
• liiavo ('rovės graikų bei lo
tynų literatūrą. Atkakliu ryž
tu. kad ir patirdamas nema
ža vargo (kartais jam tekda
vo ir pabadauti), Donelaitis, 
i idamas dvidešimt antruosius 
netils. baigė vidurinę mokyk
la ir 1736 m rugsėjo 27 d. 
is’ojo Karaliaučiaus universi
tetan. kur studijoms pasirin
ko teologiją

<’ia jis buvo priimtas į ben
drabuty į kurį patekdavo ga
biausi studentai. Tame bend

rabutyje nemokamai ir mai
tinosi. Be to, Donelaitis lankė 
prie Karaliaučiaus universite
to veikusį lietuvių kalbos se
minarą, kur studentai teolo
gai, besiruošią vėliau dirbti 
lietuviškose Mažosios Lietu
vos parapijose, dar gilindavo 
savo lietuvių kalbos žinias.

Universitete Donelaitis be 
savo tiesioginių teologijos 
studijų, turėjo progos daug 
plačiau susipažinti su jo mė
giama senovės graikų ir loty
nų literatūra, o savo profeso
rių tarpe turėjo ir tokių, ku
ri“ dirbo ir lietuvių raštijos 
srityje. Karaliaučiuje Donelai
tis susipažino ir su muzikos 
pagrindais, nes muzika uni
versitete buvo privalomas da
lykas, o pačiam“ mieste mu
zikinis gyvenimas tuo metu 
buvo gyvas. Todėl Donelaitis 
ir vėliau kurį laiką buvo mu
zikos ir dainavimo mokytoju 
mokykloje, pats mėgo skam
binti fortepijonu ir buvo su
komponavęs koletą muzikos 
dalykėlių.

Baigęs univei*sitetą, Done
laitis 1740 m“tų vasarą buvo 
paskirtas Stalupėnų pradžios 
mokyklos muzikos mokytoju 
ir choro vedėju, o po poros 
metų tapo ir mokyklos vedė
ju. Manoma, kad Stalupėnuo
se Donelaitis bus pradėjęs ra
šyti pasakėčias, kurios anais 
laikais buvo labai mėgiamos 
ir naudojamos mokyklose.

Gavęs pasiūlymą užimti 
Tolminkiemio evangelikų - liu
teronų parapijos klebono vie
tą, 1743 m. spalio mėn. Ka
raliaučiuje išlaikė nustatytus 
egzaminus, įšventintas kuni
gu ir lapkr 24 d pradėjo riti 
klebono pareigas Kitais me
tais vedė kunigo J p. Ess“- 
no našlę Oną Rrginą Ohlen- 
fantaitę Vaikų neturėjo. Tol- 
rn ink iem y je Donelaitis gyve
no iki pat mirties, tai yra iki 
1780 m. vasario 18 d

Bcklebonaudamas Donelai
tis labai susigyveno su savosingaa,

parapiečiais, ypač lietuviais, 
gerai pažino jų vargus ir rū
pesčius. Tolminkiemio parapi
ja. anksčiau buvusi grynai 
lietuviška, Donelaičio laikais 
jau buvo mišri, nes per didįjį 
marą, siautusį Maž. Lietuvo
je 1709-1711* metais, išmirė 
apie pusė lietuvių. J anksčiau 
lietuvių gyventas vietas vokie
čių valdžia prigabeno kolonis
tų iš vakarų ir pietų Vokieti
jos, Salzburgo ir net Šveicari
jos. Tat Donelaičiui teko ap
tarnauti tiek lietuvius, tiek ir 
naujuosius ateivius.

Donelaitis pasižymėjo gera 
iškalba, pamokslus sakydavo 
iš ryto vokiškai, o po pietų— 
lietuviškai. Ypač jo lietuviški 
pamokslai, kaip rašo vienas 
Tolminkiemio parapijos vizi
tatorius, pasižymėdavo “labai 
dideliu meistriškumu.” Spėja
ma. kad jis savo lietuviškiem 
pamokslam panaudodavo iš
traukas iš savo raštų.

Donelaitis, kaip liudija jo 
bcndraamžia.i buvo rūpestin
gas savo parapijos tvarkyto
jas: jis savo lėšomis pastaty
dino našlėms prieglaudą, at
statė sudegusią mokyklą, pa- 
rapiecių ir valdžios lėšomis 
pastatė naują murinę bažny
čią ir pavyzdingai tvarkė 
maždaug 40 hektarų ūkį. Ta
čiau ukin darbai jam buvo 
sunki našta. Todėl savo užra
šuose Donelaitis skundėsi:

“Ak jus miestų kunigai, 
kurie su ž^mės ukiu nepriva
lote kamuotis, kokie jus esa
te laimingi.”

Darbštusis Donelaitis be 
daugelio darbų* susijusių su 
savo tiesioginėmis kunigo par
eigomis, rūpestingai augino 
paties sodintą sodą, mėgo į- 
vairius technikos darbus, ra
šė ir poezijos kurinius, kurių 
ištraukas skaitvdavo savo ar
timiesiems.

Kaip žmogus Donelaitis bu
vo nepaprastai daibštus. stip
rios valios, dorovingas, tei- 

atviras, aukšto inte

Morkus

1$ PO MANO BALANOS
gal vokiečių kalbą ir supran-1913 metais dr. Jonas Ba

sanavičius ir Martynas Yčas 
lanko Amerikos brolius lietu
vius, kad pabrėžus ir nušvie
tus jiems tėvynės kasdienius 
reikalus. Kitų vietovių eilėje, 
ir į Wanamie, Pa. užkliūva, 
kur tuomet klebonavo kun. 
Struckus. Gana sėkmingai va
karo programą atlikus, ra
miai išsimiegojus, ryte pusry- 
čiaut susėdus, Yčas lietuvišką 
dešrą vanoja net ūsas rasoja, 
gi Basanavičius?... Tik dairo
si. mažai ką ragauna, net 
ir užklaustas, nenorėdamas 
atsako. Matydamas, kad savo 
elgesiu šiaipjau smagią nuo
taiką trukdo, galutinai praby
la :

— Ar žinot ką? Kaip ma
tau .tai man teks gal Ameri- 
ke gyvenimo giją su mėgsti... 
Mažai miegojau, krūtinė ne
rimsta, gerklę skauda, balsas 
užkimęs, ausys apkurtę, no
sis9 — kai užkerėta. Vakar 
aplankiau dr. šliupą. Maniau, 
pas jį pailsėsiu, jo įrankiais 
gerklę ir nosį išplausiu, ir. 
gal ligai už akių užbėgsiu. 
Kur tau! Matyt, jis mano rū
šies ligomis neužsiima Išėjau 
apsivylęs

— Jei taip, kun Struckus 
sako, tai gal apsistotum pas 
mano daktarą9 Dr. Buckman. 
Wilkes-Barre, Pa., yra nrvien 
tik galvos ligų žinovas, bet ir 
apylinkės daktarų vienybės 
pirmininkas Geresnio musų 
kolonijoj nėra

Dėl k o ne Galima užeiti 
Ant pirmos pažinties, klau

sau. dr Basanavičius kalbina 
dr Buckmaną vokiečių kalba 
Dr Rurkman, matyt, šiek tiek 

b'kto. sąmojingas, karšto tem 
perąmonto.

Bus daugiau 

ta. tai vienok atsakinėja ne 
žodynu, o tik mina ir ranko
mis. O apžiūrėjęs dr. Basa
navičių, sako:

— Kolkas tamsta dar neligo
tas, bet jei musų klonyje il
giau užsiliksi, kasžin, o gal 
ir rim'iau sunegalėsi. Išva
žiuok j kalnus, o ten kaip ma
tai ir ligą paliksi. Musų klo
nio oras tamstai pertirštas.

Važiuojam į kalnus. Ribuo- 
jam iki pat Kocono kalnų 
kraigui. Privažiuojam Bear 
Creek tvenkinį. Tai. jau net 
pora tūkstančių |H'dų virš 
lygumos! Apsistojam Dr Ba
sanavičius išlipa, apsidairo, iš
sitiesia, rankomis suploja, nu
sikvatoja ir galutinai bulgarų 
kalba liaudies dainelę užtrau
kia ir sako:

— Ar žinot ka? Taip, kaip 
dr. Buckmanas sakė: rodos, 
kas mano galvoje langą pra
vėrė ir mano visas ligas lauk 
išspyrė! Krūtinė atslūgo, 
gerklė atsileido, balsas išsi
blaivė. nosis veikia, sveikas 
kaip ridikas’

Pocono kalnuose apsidairę 
jų tyru oru sveikatą atgaivi
nę. koptam atgal kanikan ir 
kalbėdami ir dainuodami ri- 
buojam pakalnėn Jau veik ir 
lyguma. Kelias išsitiesia. Wil
kes-Barre miestas iškyla Ke
lionė pavyko... Tik! jaučiu 
ratų stabdžiai negniaužia, iš 
po apačios durnai valio ja. 
reiškia, rumbės įkaito ir jau 
svyla Tai kas dabar”... Susi
laikyti nėra kuo Išsisukt nė
ra kur. Daktaras dainuoja:. 
Gi man plaukai ant galvos 
šiaušiasi, tiesiog mirčiai arba 
nelaimei ; akį liurint

Pirm mus važiuoja, matyt, 
ūkininkas Arklys, kai mūras, 
ratai vos kliba Rodos, ir jis 
keliauja miestan pasipirkti 
Geresnės Išeities nematyda

mas, tam farmeriui tiesiog į 
vežimo pučką ūžt!... Arklys, 
rodos, tik to ir laukiąs, apsi
stoja ir musų mažą Studebe- 
krruką sulaiko. Mudu vos nuo 
sėdynės nuslystam. Ūkininkas 
po ratais atsikliuva.

Daktaras, nežinia, kas pasi
darė, žado netenka. Gi aš su
rikau: Daktare! gelbėk tą 
žmogelį! Jei dar gyvas, nu
vešim į artimą ligoninę, o aš 
gesinsiu ugnį iš po musų ra
tų! Aš smilčių rieškučiomis 
apgesinu ugnį, o daktaras ap
žiūrinėja sužeistąjį. Atkelia 
nuo žemės, liepia žengti, — 
žengia. Apžiun visą nuo gal
vos iki padų. Kojos, rankos, 
galva, veidas, akys, burna — 
niekur nei mažiausio šašo. 
Sveikas!

Supuolam visi trys, farme- 
rio sėdynę, nusijuosę diržais, 
atgal prie ratų pri raišio jam 
Lentas. ratus akmenimis iš
taisom ir primuš m. Tai ko 
daugiau! Daktaras sako: tai 
ištikrųjų malonus žmogutis. 
Kaip nebūk, bet visgi su juo 
reikėtų kaip nors atsiskaityti. 
Užklaustas, žiuri į daktaro 
barzdą. į kunigo rūbą, ir. ga
lutinai iškėlęs rankas į viršų, 
sako:

Arklys sveikas, vežimas 
dar nbuoja. plėškės dar lai
kosi Jeigi arklys, jus ir aš 
dar netik kad gyvu ir sveiki, 
bet ir linksmi, tai, mano ma
nymu. dar brangesnio atlygi
nimo veltui lauktai ar jieftko 
tai. Užtenka'

Tai vienok daktaras įspau
dė geram kaimynui porą do- 
lerukų. nūdienos apyvarta, tai 
isHtų apie dešimt dolerukų. Ir 
mes pasileidom pirmiau į 
miestą, kur laukė mus Yčas 
ii kiti lietuviai iri tos dienos 
ir vakaro programa, o farme- 
rys nuklibino paskui mus. kol 
galutinai pranyko šioj pusėj 
sienos mirties ar nelahn^R.

Nėr to blogo, kad neišeitų 
ant gero. Iš po tamsios nak
ties, skaistus rytas nutMyp- 
soja.

t
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LIETUVYBEI IŠLAIKYTI

PUAYKIM DAUGIAU JAU

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
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I N tjvių AMERIKOJE.

SLA SEKRETORE 
TRUMPOSE ATOSTOGOSE

SLA sekr. B. Pivaronienė, 
pasinaudodama švenčių laiko
tarpiu, gniodžio 17 d. iš New 
Yorko išvyko trumpom ato
stogom į Floridą. Numato 
grįžti sausio pradžioje.

Floridoje aplankys savo 
dukros šeimą. Taip pat susi
tiks su kitais savo artimai
siais, SLA veikėjais ir bandys 
patyrinėti poilsio namų įsigi
jimo galimumus. Praėjusis 
seimas pavedė Pild. Tarybai 
tirti poilsio namų įsigijimą 
Floridoje.

TARĖSI ATEINANČIO VAJAUS REIKALAIS
Praėjusį savaitgalį New 

Yorke dvi dienas tęsėsi SLA 
štabo pasitarimai, vadovau
jant prez. P. P. Dargiui. Pra
džioje sek r. B. Pivaronienė 
padarė išsamų pranešimą apie 
atliktus darbus. Tolimesnėje 
eigoje pasitarimų buvo palies
ti busimo vajaus reikalai, ap
tarti paruošiamieji darbai, 
reikalinga literatūra ir suda
rymas platesnio tinklo vajaus 
organizatorių.

Paaiškėjo, kad ateinančiam 
vajuje bus daugiau literatū

ros anglų kalba. Reikalingi la
peliai jau yra paruošti ir ati
duoti spausdinti. Kaikuriuose 
pasitarimų posėdžiuose daly
vavo patyręs centrinis orga
nizatorius M. Klimas.

Būdamas New Yorke prez. 
P. P. Dargis susitiko ir pasi
matė su keliais žinomais vei
kėjais amerikiečiais ir lietu
viais. Į Pittsburghą išvyko 
sekmadienį. Grįžti P. P. Dar
giui teko traukiniu, nes esant 
tirštam rukui lėktuvai ne
skrido.

25 dol. Liudas Vilimas. Po 
10 dol.: gener. konsulas P. 
Daužvardis, dr. V. Sruogienė, 
dr. C. K. Bobelis, prof. O. E. 
Stanaitis, prof. Marijošius, V. 
Liobis, A. Novickis ir SLA 
38 kuopa. Po 5 dol.: sesuo 
Palmira, Putnam ir T. Tallat-

Iš prof. J. Vėbros ir Br. 
Bieliuko Vliko seimo metu 
New Yorke gauta 100 dol., 
kaip Rezisteincinės Santarvės 
metinis įnašas Fondui.

Visiems nuoširdžiai dėkoja
L. I. Tautos Fondo vaidyba

MIKf: DIPL. CHEMIKAS
K. A. KARUŽA

Binghamton, N. Y.
SleA 50 kp. nariams

PRASIDEDA ŽIEMA

Gruodžio 21 d. prasideda 
žiemos metas. Toji diena yra 
trumpiausia, bet nuo tada ji 
pradės ilgėti ir kovo 20 d. su
silygins su naktimi.

Anot K. Donelaičio, artinas 
žiemos rūpesčiai. Šaltis ir 
sniegas visiems sudaro nau
jus sunkumus ir buna įvairių 
nelaimių bei ligų priežastimi. 
Kas gali, tai lyg paukščiai, 
dauginasi į pietus, kur dau
giau saulės ir mažiau jaučia
ma žiema. Tačiau ir žiema tu
ri savo grožį ir malonumus. 
Ypač jaunimas gėrisi baltais 
laukais, miškais ir mėgina sli
džių, pačiūžų ir rogių sportą

JAUKUS POBŪVIS SLA CENTRE

SVEIKINA “TĖVYNĖS” 
SKAITYTOJUS

Domininkas Klinga, žino
mas visuomenininkas, kelioms 
savaitėms iš Brooklyno išvy
ko atostogauti į Floridą. Sa- » 
vo pažįstamiems ir Tėvynės 
skaitytojams D. Klinga iš 
Virgin Island siunčia sveiki
nimus ir nuoširdžius linkėji
mus ateinančių švenčių proga. 
Iš atostogų numato grįžti 
apie sausio 20 d., kuomet jau 
prasideda taksų blankų pildy
mas. D. Klinga šiam reikale 
daugeliui patarnauja. Jis turi 
savo ofisą — 337 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y. 11211. Tel. 
EV 4-1232.

Artėjant šventėms SLA cen
tro patalpose įvyko Susivieni
jimo tarnautojų tradicinis Ka
lėdų pobūvis, kurį suruošė 
sekretorė B. Pivaronienė.

Gruodžio 11 d. popietį tar
nautojai buvo pakviesti prie 
gražių vaišių stalo. Sekret. B. 
Pivaronienė, pradėdama po
būvį, nuoširdžiu žodžiu pa
sveikino susirinkusius ir artė
jančių švenčių proga visiems 
palinkėjo geriausios sėkmės 
gyvenime ir darbe.

I pobūvį atvyko ir SLA pre
zidentas P. P. Dargis, kuris 
tuo metu kaip tik lankėsi 
centre organizaciniais reika
lais. Jis tarė tarnautojams 
nuoširdų žodį, iškeldamas gra
žaus tarpusavio bendradarbia- 
biavimo reikšmę ii priminda
mas, kad geri dirbančiųjų san
tykiai gali daug prisidėti prie

dar sklandesnio darbo.
Toliau pakviesti kalbėjo: 

svečiai, pasižymėję savo veik
la centriniai organizatoriai, 
Mikas Klimas ir Jonas Ayma- 
nas, iždo globėja E. Mikužiu- 
tč ir adv. S. Bredes, Tėvynės 
redaktorius A. Sodaitis, kun. 
P. Dagys, G. Anuskienė, A. 
Sperauskas, Nellie Peters ir k.

Besivaišinant praleista po
ra jaukių valandų, pasidalin
ta mintimis.

Susirinkusieji palinkėjo B. 
Pivaronienei geriausios sėk
mės ilgesnėje kelionėje, kurią 
numato atlikti švenčių laiko
tarpiu. Žinoma, nepamiršta 
pakalbėti ir SLA reikalais, 
ypač, jog atsilankius prez. P. 
P. Dargiui, buvo labai gera 
proga su juo kiekvienam pa
sitarti.

TRUKUMAI VEDA PRIE SUKČIAVIMŲ

EDUARDO IR STASIO 
PALUBINSKŲ DĖMESIUI

Prieš kurį laiką Connecti
cut valstijoje mirusi Petronė 
Bogan buvo užrašiusi savo 
stamboką turtą Onos Palu- 
binskienės, Ievos Kundreskie
nos ir Antano Lazausko vai
kams. Turimomis žiniomis, 
Ona Palubinskienė mirė 1924 
metais, o jos du sųnųs, Eduar
das ir Stasys Palubinskai, gy
vena Amerikoje. Juodu turi 
teisę j stamboką palikimą.

Jieškomieji arba apie juos 
žinantieji, malonėkit skubiai 
rašyti Lietuvos Generaliniam 
Konsulatui New Yorke:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA 

41 W. 82-nd Street, 
New York, N. Y. 10024

MAIL EAKLY WITH

CHRISTMAS STAMPS
USE 
ZIP 
CODS

USE ■ —

CHRISTMAS SEALS

FMWT rUMMCULOM

Praėjusią vasarą buvo ra
šyta apie sukčiavimus Kauno 
mėsos kombinate. Buvo nu
statyta, kad per įvairias ma
chinacijas buvo nuslėpta dau
giau kaip 50 tonu neapskai
tytos mėsos produkcijos. Iki 
patikrinimo dienos kombina
toriai jau suskubę 26 tonas 
“realizuoti.” Taigi, kai buvęs 
grobstomas “socialistinis tur
tas,” tais faktais turėjo susi
domėti atitinkamos įstaigos.

Pusmečiui nuo tų grobsty
mų praėjus, neseniai “Tiesa” 
informavo, kad Liaudies ūkio 
taryba buvo pareiškusi papei
kimus, o vienas asmuo, Kau
no mėsos kombinato vyr. bu
halteris, buvęs atleistas iš 
pareigų. Buvę padaryti ir ki
ti “svarbus nutarimai.”

Tačiau... patys didieji kalti
ninkai, dokumentų klastotojai 
patys pasitraukė iš pareigų. 
Kai kurie nusikaltėliai, kaip 
šaldytuvuose dirbąs meistras 
L. Zavirkinas pastaruoju me
tu jau komanduojąs darbinin
kams. Atsirado ir daugiau ne
tvarkos reiškinių: per pusme
tį atšaldymo—sušaldymo ka
merose nebuvo inventorizuo
jamos materialinės vertybės, 
nesutvarkyti pirminiai doku
mentai. užpajamuojama ne vi
sa iš skerdyklos gaunama mė
sos produkcija ir kt.

Partinis laikraštis susirūpi
nęs nerūpestingumu ir ta pa
čia proga kelia kai kuriuos 
grobstymo faktus. Pvz. eks
peditorius J. Juvermanas su
laikytas. išvežant be doku
mentų 100 kg. mėsos subpro
duktų. V Dilevski vežant 
bekoną, A. Kozuk - su 100 
kg avienos Buvo sulaikyti 72 
kombinato darbuotojai, iš ku
rių buvo atimta beveik pusė 
tonos pavogtų mėsos produk
tų

machinacijas, butų nubausti. 
Dabar kaltė verčiama ne tik 
tardymo organams, bet ir mi
licijos valdybai bei kitoms įs
taigoms. Aiškiai pakilęs rū
pestis perdaug įsiveisusiais 
sukčiavimo reikalais. Vieni 
kaltina kitus ir mažiausiai 
kaltinama tikrovė. Juo labiau 
neliečiama pati santvarka, o 
juk ji, ne kas kitas, yra pati 
didžioji visokių sukčiavimų 
bei machinacijų skatintoja ar 
įkvėpėja. (E)

KAI NELEIDŽIAMA PASI
REIKŠTI SPECIALISTAM

Okup. Lietuvoje dažnai gi
riamasi gausiais specialistais, 
bet ne rečiau nusiskundžiama 
jų netinkamu panaudojimu. 
Specialistai siunčiami į kaimą, 
jie ten neranda reikiamų są
lygų, vyksta kitur. Pagal 
“Tiesą”, agronomo ar zootech 
niko likimas priklausąs nuo 
to, kaip jam padedama ženg
ti pirmuosius žingsnius.

Nesą tvarkoje, kai vos iš 
specialioo ūkio mokyklos iš
leistas specialistas sodinamas 
į ūkio agronomo, zootechniko 
kėdę, nors jis kolchozo far- 
mos ar brigados net iš arti 
nėra matęs. Pateiktas toks 
pavyzdys:

Zarasų rajone yra Anta
lieptės žemės ūkio techniku
mas. Kasmet jis išleidžia būrį 
specialistų. Kiek jų pasilieka 
rajone? Pernai ši technikumą 
baigė 27 jaunuoliai ir mergi
nos, o rajono ūkiuose pasili
ko tik... trys. Tad, zarasiškio 
V. Turausko nuomone, ir ne
sistebi, kad į ukius dažnai at
eina atsitiktiniai žmonės, spe
cialistų kadrai nepastovus, 
konkrečiai dirbančius agrono
mus bei zootechnikus galima 
suskaičiuoti pirštais. (E)

Lapkr. 22 d. Muencheno li
goninėj po ilgos, sunkios ligos 
mirė dipl. chemikas Kostas 
Andrius Karuža. Jis buvo gi
męs 1905 m. gruodžio 1 dieną 
Kronstadte. Rusijoj ir Pran
cūzijoj baigė chemijos moks
lus. Nepilki. Lietuvoje dirbo 
Pavenčių cukraus fabrike Iš
eivijoje nuo 1946 m. visą lai
ką gyveno Muenchene. Tar
navo UNRRA įstaigose.

Velionis paliko našlę, 17 m. 
sūnų ir du brolius Lietu
voje ir JAV. Lapkr. 24 d., 
gausiai Muencheno lietuviams 
dalyvaujant. K. A. Karuža 
palaidotas Westfriedhof kapi
nėse. tE)

REIKALAUKIT 
APLIKACIJŲ

SLA 126 New Yorko kuo
pos nariams yra išsiuntinėtos 
aplikacijos naujiems nariams 
įrašyti. Praėjusiame susirin
kime buvo nutarta įsipareigo
ti kiekvienam nariui įrašyti 
iki metų pabaigos bent vieną 
savo pažįstamą į kuopą. Ti
kimasi, kad daugelis narių 
pasistengs įvykdyti susirinki
mo nutarimą ir prisidės prie 
vajaus talkos.

Jei kas pageidautų gauti 
daugiau aplikacijų, prašomi 
rašyti kuopai šiuo adresu: A. 
Sodaitis, 307 W. 30th Street, 
New York, N. Y. 10001.

VILNIAUS SUKČIAI

Vilniaus spauda prieš kelis 
mėnesius buvo paskelbus apie 
sukčius. susisukusius lizdą 
Vilniaus vaisių - daržovių pre
kyboje. Tos prekybos veikla 
komiteto buvo apsvarstyta tik 
po kelių mėnesių Dėl to iš 
pareigų buvo atleisti Gerasi- 
mukas, Dvorkinas Ickovičius. 
Pantelejevas ir Galčiunas.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Gruodžio 12, 1964

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

AUKOS VLIKO DARBAMS 
REMTI

Dr. Leonas Kriaučeliunas, 
iš Palos Park, Ill., Vliko sei
me New Yorke per prof. B. 
Vitkų įteikė Tautos Fondui 
100 dol. auką.

Per įgal. B. Vitkų Chicagoj: 
20 dol. prof. dr. J. Meškaus
kas. Po 10 dol: dr. J. Bak
šys, E. ir V. Endrijonai, K. 
Mickevičius, E. Paliokienė, Iz. 
Sinkevičiūtė, M. Sirutytė, dr.
J. Starkus, S. ir K. Valiūnai,
K. Dabulevičius, A. Kareika,
J. Mažeika, J. Rapšys, dr. J. 
Reinys, M. Rėklaitis, A. Rep
šys, P. Sonda, L. Stasiūnienė, 
A. Tumosa, kun. Ig. Urbonas.

Per įgal. B. Žukauską Chi
cago je:

Po 10 dol.: J. Rastenis, A. 
Žukauskas, J. Janušaitis. K. 
Povilaitis. Prekyba, Parama. 
P. Gruodis, Vyt. Dudėnas ir
K. Dedelė — 5 dol.

MARE JANČAITIENĖ. 2 kp., Forest City. Pa., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio mum, 
1901 m., mirė lapkričio 7, 1964 m. Velionės dukte
riai, Liudvikai Jurkienei, apdraudos išmokėta $300.00

PAULINA DIKŠIENE, 36 kp., Chicago. Ill. 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 3. 1926 
m., mirė lapkričio 15, 1964 m. Velionės sunui, Ed- 
ward K. Diksas, apdraudos išmokėta ..................... $600.00

MARTYNAS STAŠISKIS. 123 kp.. Montreal.
Canada, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 
2. 1956 m., mirė spalio 14. 1964 m. Velionio žmonai 
Antaninai Stašiskis, apdraudos išmokėta ................. $500 00

LUKOŠIUS ŠILANSKAS, 138 kp., Perth Am
boy, N. J., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spa
lio 4, 1913 m., mirė lapkričio 9, 1964 m. Velionio 
sunui, Vincui Šilanskiui, apdraudos išmokėta ......... $600.00

JOHN PULUIKA, 212 kp., Kenosha. Wis., gi
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 7. 1919 
m., mirė lapkričio 24, 1964 m. Velionio žmonai, Mary 
Puluiėa, apdraudos išmokėta .................................... $300.00

EDWARD F. RAGGART, 216 kp.. Erie, Pa , 
Pa., gimęs Erie, Pa. Prie SLA prisirašė sausio 9, 
1954 m., mirė lapkričio 16, 1964 m. Velionio žmonai, 
Anno E. Taggart, apdraudos išmokėta ................. $1,000.00

VINCAS ZEIKUS, 322 kp., Chicago. UI., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 8. 1960 m . 
mirė lapkričio 19, 1964 m. Velionio žmonai. Berna
deta Zeikus, apdraudos išmokėta ............................ $1,000.00

Pus* i metų praslinkus tar
dymo oi ganai dar beveik nie
ko nepadarę, kad kaltininkai, 
net ir ik-sigmą darę įvairias

Per įgal. C. Surdoką Balti
more je :

Po 10 dol. dr. S. Ankudas. 
K. Kudla. A. Lažaitis ir C. 
Surdokas.

Papild. per įgal. T. Stiklo- 
nenę Philadelphia:

Po 10 dol : A. Savickas ir 
J Ardys.

Iš Kanados T. Fondo atsto
vybės per V Vaidotą-—2322. 
S8 dol.

Betarpiai L. I. Tautos Fon
dui prisiuntė:

Viso........................................... $4,300.00
Nuo pr adžios šių metų bendrai viso ............. $1 18.957.50

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS
R. Galiūnas. 142 kp.. New Haven. Conn........................ S250.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ............. SI 1 750 00

IŠMOKAMOS IJGOJE PASALTOS
S Kiclpin.ski, 75 kp., I^os Angeles Calif, sirgo .3 miv ♦> <1 <12 M

C Sasnauskas, 194 kp.. Roxbury Mass sirgo 1 >av u d

.1 Lucas. 211 kp . Mahanoy City Pa sirgo 7 sav 1 d >'• .’>

B Mit< heli 2.31 kp, Albany. N Y sirgo 5 sax 1 d

S Kojelis, 2.-6 kp . Toronto. Canada sirgo ’ sav • <1 t. ">

V*. Zeikus, 322 kp.. Chicago, III sirgo 3 sav. 6 d 2. •

.1 Baublys 352 kp, Detroit Mi< h sirgo 3 sav 1 d

Viso <.VG 1

Nūn Aių metu pradžios bendrai viso

t B. PI V ARO N AS, SLA Sekretorė

SLA 50 kuopos metinis su
sirinkimas šaukiamas naujoje 
vietoje S. Norbonto name, 
Glenw’ood ir Belknap kampas, 
užpakalinėje krautuvėje, ant
radienio vakare, sausio 5 d., 

7 vai.
Visi kuopos nariai nuošir

džiai prašomi susirinkime da
lyvauti Bus renkama kuopos 
valdyba 1965 metams ir nusi
statyta, kur susirinkimus lai

kysime.
A. Chamo,

Vic“pirmin.

P. B. Bale hikonis,
sekretorius

So. Boston, Mass.
SLA 308 k p. nariams

Kuopos narių patogumui, 
gruodžio 1$) d. rinksiu ap
draudos mokesčius So. Bosto
no Liet. Piliečių klubo patal
pose nuo 7 iki 9 vai. vakare.

Nariai prašomi atsinešti 
apdraudos mokesčių knyge
les.

P. Jančauskas, 
308 kp. fir.. sekret.

Atsiųsta paminėti
Aleksandras

tuvių Tautinė 
m., New York

Sąjunga, 1964
Pusi. 740. Kai

na nepažymėta. Spausdino Vii 
ties spaustuvė. 6907 Superior 
Ave., Cleveland. Ohio. -11103.

SHOP EARLY • MAH EARLY

USE ZIP CODE
KAS DOMISI geromis są

lygomis investuoti savo pini
gus, kreipiasi į dipl. ekono
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-9518.

Merkelis—AN
TANAS SMETONA, jo visuo
meninė. kultūrinė ir politinė
veikla. Išleido Amerikos Lie

(SHALINSKAS)

v Funeral Home

Lietiniu Gydytojų Buletenis, 
spalio mčn., 1961 m. No. 4 
116). Pusi. 36. Red. dr. S. 
Eiežis. Prenumerata $1.00. 
Adr. Dr. A. Gaiunas. 2737 
W. 71 st St., Chicago. Ill.

\ DIRVA
j TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS į
♦ Į
♦ Įsteigtas 1915 m. i
t 6907 Superior Ave., Ules eland 3, Ohio t
i Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— I 
t pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. i
♦ Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų -$6.00 |
♦ Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai ♦
| ----- Leidžia-----  ♦
♦ Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis <
t ♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦•♦♦♦♦♦♦♦♦****
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| JAU GALIMA GAUTI J
| 1965 m. KELEIVIO KALENDORIŲ |
= Jį redagavo STASYS Y||( 'IIEI>OVYS

=: Kaip visuomet kak nd(>i ni j< yra s\ arl)Ui n pi »n ių
= skaitymų, informacijų, eilių ir 1.1. FEz

= Užsakymus su pinigais siusti m<> a li« m

| KELEIVIS f
= 636 BROADYYAY , SO. BOSTON, M Y^v o H 17
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